Kitab *Minḥāj al-Atqiyā' fī syarḥ Ma'rifati al-Adzkiyā'* yang ditulis oleh Kiai Muhammad Ṣāliḥ Darat.
4. *Matan al-Zubad li al-Syaykh Aḥmad bin Raslān al-Syāfi'ī* – berbahasa Arab dan terjemah gantung dalam bahasa Jawa.
5. *Fatḥ al-Mu'īn* gantung makna Jawa, diterbitkan oleh 'Ali Bahā'ī wa Sharfa'alī, Bombay, pada 1354 hijriyah/1935 Masehi.<sup>3</sup>

Kelima kitab di atas diperoleh dalam bentuk cetakan.

### C. PEGANGAN AGAMA ORANG JAWA DI PULAU JAWA

Penduduk Pulau Jawa pada akhir abad ke-17 secara mayoritas resmi memeluk Islam, tetapi dengan keadaan yang berbeda di tiap-tiap wilayah.

## E. KIAI MUḤAMMAD ṢĀLIḤ DARAT

Menurut M. Muchoyyar (2002: 65-66), Kiai Haji Muḥammad ṢāliḤ bin ‘Umar Semarang dilahirkan pada tahun 1820 M, di Desa Kedung Jumpleng, Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara, Jawa Tengah. Beliau wafat di Semarang pada hari Jum’at Legi, tanggal 28 Ramadan 1321 H/ 18 Desember 1903 M dan dimakamkan di pemakaman umum Bergota, Semarang.

Kiai Muḥammad ṢāliḤ Darat memperoleh pendidikan awal dari ayahnya sendiri. Setelah mendapat pendidikan dasar, maka melanjutkan belajar agama di beberapa pesantren khususnya di Jawa, dan kemudian di luar Pulau Jawa khususnya di Makkah (Munir, 2007: 37-38).